
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 91 del Registro

Addì,     16-12-2022    .

Oggetto: Rimodulazione passaggio contrattuale dell'Assistente Sociale Dott.ssa Cati Maria Lusco,
Funzionario "D1" da part-time a full-time con finanziamento a valere sul Fondo PAIS 1/2019 -
periodo dal 01/01/2023 al 31/10/2023.

L’Anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 18:30 e seguenti, nella
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle
forme di legge.

Presiede l’adunanza il  DAMIANO SCALICI nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

 DAMIANO SCALICI Sindaco Presente

 NATALE CARUSO Assessore
Presente in
videoconferenza

 Maria Concetta Enea Assessore Assente

 ANNA GIANI' Assessore
Presente in
videoconferenza

 DOMENICA PRESTIGIACOMO Assessore
Presente in
videoconferenza

Presenti    4 - Assenti    1

Partecipa alla riunione  Sebastiano Ferranti in qualità di Vice Segretario Comunale.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 16-12-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 1



Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 16-12-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 2



Proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore I avente per oggetto: Rimodulazione passaggio contrattuale
dell'Assistente Sociale Dott.ssa Cati Maria Lusco, Funzionario “D1” da part-time a full-time con finanziamento
a valere sul Fondo PAIS 1/2019 - periodo dal 01/01/2023 al 31/10/2023.

Premesso che

la Legge regionale del 09/05/1986, n. 22, riordinando i Servizi e le attività socio-assistenziali in Sicilia,�
individua nel Servizio Sociale professionale (cioè nell’attività professionale dell’Assistente Sociale) uno degli
strumenti per l'attuazione dei servizi e lo istituisce presso i comuni;

l'Assistente Sociale è un esperto che svolge una professione di aiuto alla persona in stato di bisogno mettendo�
in atto compiti ed adempimenti propri de Servizio Sociale professionale.

Il Decreto dei Presidente della Regione Siciliana 29/06/1988, nel dettare gli standards strutturali ed�
organizzativi dei servizi di cui alla Legge Reg. 22/86, dispone per ogni comune la presenza di 1 Assistente
Sociale ogni 5.000 abitanti e dispone altresì che soltanto i comuni fino a 3.000 abitanti possono avere
l’Assistente Sociale part-time;

Considerato che

la dott.ssa Cati Maria Lusco in data 16 Aprile 2018 è stata assunta con contratto part-time verticale di 15 ore�
come Assistente Sociale Funzionario D1 quale vincitrice di concorso pubblico per mobilita volontaria e che in
data 04 Febbraio 2020 è stato riconosciuto al suddetto funzionario un incremento orario, per cui è stato
sottoscritto contratto per un part-time verticale di 20 ore;

che in data 01/04/2019, a seguito di finanziamento di Progetto nell'ambito del PON Inclusione Avviso Sia n.�
3/2016, con fondi ministeriali è stato assicurato un passaggio contrattuale a full-time, coperto economicamente
fino al 31/12/2019.

Considerato altresì che
 alla Dott.ssa Lusco, in funzione del suo profilo professionale, le diverse norme di settore attribuiscono i seguenti
compiti ed attività:

 Compiti ed adempimenti propri del Servizio Sociale Professionale e relativi all’attività professionale di case
manager (ai sensi dell'art. 21 DPR 328/2001) con autonomia tecnico-professionale (attività con autonomia
tecnico-professionale e di giudizio, in tutte le fasi dell’intervento sociale per la prevenzione, il sostegno e il
recupero di persona, famiglie, gruppi e comunità in situazione di bisogno e di disagio, anche promuovendo e
gestendo la collaborazione con organizzazioni di volontariato e del terzo settore);

 Attività di informazione e comunicazione nei servizi sociali e sui diritti degli utenti, attraverso colloqui, incontri e
visite domiciliari con le persone e le famiglie in difficoltà, fa un'analisi approfondita dei problemi da questi
presentati, giungendo ad uno studio sociale del caso e ad una diagnosi o valutazione della situazione, come base
per la formulazione ed attuazione di un piano d'intervento;

 Attività di raccolta ed elaborazione di dati sociali e psicosociali ai fini di ricerca, per banche dati ministeriali, della
Regione siciliana, della Prefettura e di ogni altro ente coinvolto nelle Politiche Sociali;

 Collabora con autorità giudiziaria (Tribunale peri Minorenni, Tribunale, Procura della Repubblica) e con gli Uffici
e Servizi del Ministero della Giustizia (UEPE, USSM) per le situazioni di reati a carico o commessi da minori o
adulti; inoltre, collabora con l’autorità giudiziaria nelle pratiche di affido e di adozione minori, nei casi di
separazione coniugale conflittuale in presenza figli minori, negli affidamenti al servizio sociale, in progetti di
alternativa alla pena carceraria;

 Collaborazione con la Scuola nella gestione del Protocollo di intesa per la Dispersione scolastica e partecipazione
ai gruppi interistituzionali (glis, gruppo misto) per l'erogazione dei servizi di integrazione scolastica agli alunni
disabili, verifica dell’andamento dei servizi scolastici per gli alunni disabili; collabora con l'istituzione
scolastica per casi di bullismo;

 Elabora e monitora progetti personalizzati relativi all' art. 14 Legge 328/2000 (per anziani, minori, disabili etc..),
SIA, Pon lnclusione, Rei, Reddito di Cittadinanza;

 Definisce i percorsi da seguire con le persone in stato di bisogno, elaborandoli anche all'interno di équipe
multidisciplinari;

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 16-12-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 3



 Programma, progetta e gestisce Servizi erogati dal Distretto Socio-Sanitario n. 34 nell’ambito del Piano di Zona
(Legge 328/2000,) e nell'ambito di ogni altra attività a livello distrettuale inerente le politiche sociali;

 Cura adempimenti connessi al lavoro di rete con l’ASP per la disabilita per stesura e monitoraggio di Piani/progetti
individuali nell'ambito della programmazione socio-sanitaria e dei compiti del|'Equipe multidisciplinare
costituita da ASP e Comune;

 Offre consulenza tecnico professionale alla stesura di atti amministrativi inerenti i servizi sociali; Oltre a
quanto sopra alla Dott.ssa Lusco sono stati attribuiti altri compiti:

 con Determinazione sindacale n.15 del 27/06/2018, è stata nominata Referente Tecnico dei Gruppo Piano per il
Comune di Torretta del Distretto Socio-sanitario di Carini. Il Gruppo Piano ricopre un ruolo determinante nella
fase di costruzione dei Piano di Zona distrettuale dovendo svolgere compiti rilevanti quali la lettura dei bisogni,
la redazione del profilo sociale, l'individuazione delle priorità e la stesura della relazione sociale (il 90% dei
servizi socio-assistenziali di competenza del Comune di Torretta sono finanziati con fondi erogati dal Distretto);

 con Determinazione sindacale n. 5 del 04/02/2019, è stata nominata Referente per il Comune di Torretta per gli
adempimenti derivanti dal DP 545/GAB dei 10/05/2017 in materia di disabilità presso l’Unita di Valutazione
Multidisciplinare del Distretto Socio Sanitario di Carini, dove svolge le funzioni di lettura al bisogno e di
redazione del Piano Personalizzato di Assistenza per ogni singolo richiedente;

 nell’ambito del Reddito di Cittadinanza, è stata nominata sia Coordinatore per il Patto per l'Inclusione Sociale che
Case Manager per il Patto di Inclusione Sociale e per l'attivazione dei PUC. Il Coordinatore assegna agli
operatori, individuati quali "figure di riferimento”, i nuclei familiari beneficiari del territorio di competenza e ne
coordina il lavoro;, il Case Manager compila le schede dell'Analisi preliminare, del quadro di Analisi e del Patto
per l’Inclusione sociale dei beneficiari del Reddito di cittadinanza ed accompagna la famiglia del beneficiario
lungo tutto il percorso con un continuo monitoraggio. Opera nella piattaforma GEPI del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali;

 è stata nominata responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 e 6 della Legge 241/90 per il servizio II Promozione
Sociale e Territoriale, giusta determinazione del responsabile del settore I n. 6 del 12/02/2020.

Viste

la nota prot. 14509 del 12/12/2019 con cui la Commissione Straordinaria chiede la prosecuzione del passaggio�
contrattuale da part-time a full-time dell'Assistente Sociale;

la nota prot. 2158 del 21/02/2020, con cui il Responsabile del I Settore chiede la prosecuzione del passaggio�
contrattuale dell'Assistente Sociale da part-time a full-time con fondi Avviso 1/2019 PAIS ovvero PAL;

Viste, altresì,

la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario 34 di Carini n. 14 del 16/12/2019,�
avente per oggetto ”Direttive in ordine alla programmazione Avviso PAIS 1/2019”, che qui si ritiene
integralmente riportata, con cui tra l’altro si autorizza la spesa per la prosecuzione dei passaggi contrattuali da
part-time a full-time per le Assistenti Sociali di ruolo dei Comuni di Isola delle Femmine e Torretta dall’
01/01/2020 al 31/12/2022;

la nota n. 10385/2020 (acquisita agli atti di questo Comune al Prot.n. 2522 del 02/03/2020) con cui il�
Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario 34 di Carini comunica che a valere sul Fondo Avviso Pais 1/2019
"per la dott.ssa Cati Maria Lusco Assistente Sociale funzionario “D1”, la proposta progettuale comprende il
rimborso di ore 16 (sedici) settimanali con costo orario lordo di euro 24,26 per un ammontare complessivo
triennale di euro 57.447,68, in sede di rendicontazione.”;
la Deliberazione della C.S. n. 49 del 08/07/2020 con cui è proceduto al passaggio contrattuale dell’Assistente▪
Sociale Lusco Cati Maria, funzionario D1, da part. time a full time con finanziamento a valere sul fondo PAIS
1/2019 limitatamente al periodo 13/07/2020 al 31/12/202;
la determinazione del Segretario Comunale n. 27 del 27/07/2020 con cui è stata fatta la presa d’atto del▪
passaggio contrattuale da part.time a full time della Dott.ssa Lusco Cati Maria;
il contratto di lavoro da part. Time full time prot. n. 8719 del 29/07/2020 firmato dalla dipendente per il▪
periodo 13/07/2020 al 31/12/2022;

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 16-12-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 4



la nota prot. n. 64670/2022 (acquisita agli atti di questo Comune al Prot.n.15884 del 13/12/2022) con cui il�
Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario 34 di Carini comunica che a valere sul Fondo Avviso Pais 1/2019
"per la dott.ssa Cati Maria Lusco Assistente Sociale funzionario “D1”, la rimodulazione della proposta
progettuale che comprende il rimborso di ore 16 (sedici) settimanali a partire dal 01/01/20203 fino al
31/10/2023 con costo orario lordo di euro 24,26 per un ammontare complessivo per 10 mesi di € 16.526,40 in
sede di rendicontazione.”

Ritenuto di dover provvedere in merito
PROPONE

Stante tutte le motivazioni di cui in premessa,la rimodulazione del  passaggio contrattuale della Dott.ssa Cati Maria
Lusco Assistente Sociale di ruolo, del Comune di Torretta Funzionario "D1" da part-time a full-time, e quindi a 36 ore
settimanali, limitatamente al periodo dal 01/01/2023  al 31/10/2023 per le funzioni e i compiti ulteriormente attribuiti
con la progettazione a valere sul Fondo Pais 1/2019;
Dare atto che limitatamente al periodo dal 01/01/2023 al 31/10/2023, la spesa relativa al costo delle 16 ore integrative è
quantificata in euro €. 16.526,40 comprensiva di oneri sarà rimborsata al Comune di Torretta dal Distretto Socio
Sanitario 34 di Carini in sede di rendicontazione;

Dare mandato all'Ufficio Personale di provvedere alla stesura degli atti necessari e consequenziali al passaggio
contrattuale della Dott.ssa Cati Maria Lusco così come sopra specificato.

Il Proponente
 Sebastiano Ferranti

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Ferranti Sebastiano

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario
 Ferranti Sebastiano

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art.
12 della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati:

Totale voti favorevoli 4
Totale voti contrari 0
Totale voti astenuti 0

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 16-12-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 5



DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

LA GIUNTA COMUNALE

SUCCESSIVAMENTE
Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati:

Totale voti favorevoli 4
Totale voti contrari 0
Totale voti astenuti 0

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 16-12-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco Il/La Vice Segretario Comunale
 DAMIANO SCALICI  Sebastiano Ferranti

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 16-12-2022 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 7






